Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
lndicação no X)(X12024

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuiçÕes legais, REQUER que, após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

M s E2 MET INH NO
BAIRRO O PEDRO.

Venho solicitar a instalação de duas faixas elevadas na Rua Copa 70, no Bairro
São Pedro, conforme abaixo descrito:

Primeira faixa elevadas: 20 metros antes do Bar da Rosinha.
Segunda faixa elevadas: 20 metros após o Barda Rosinha.

A justificativa para esta solicitação é a alta velocidade dos veículos que trafegam
nesta via, especialmente considerando que a rua está localizada em uma área
de escola e creche, o que aumenta o risco de acidentes envolvendo pedestres,
especialmente crianças. A instalação das faixas elevadas visa reduzir a
velocidade dos veículos e, assim, garaniir mais segurança para os alunos, pais
e moradores da região.

A implementaçáo desta medida contribuirá significativamente para a segurança
viária local, proporcionando uma circulação mais segura tanto parâ os pedestres
quanto para os motoristas.

Portanto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação desta
indicação e aguardamos o acolhimento pelo chefe do podei Exeóutivo que
envide esforços para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pedeeesperàdeferimento. " ' 'r'

São Mateus/ES, 28 de novembro de2024.

tsAMARA DA FARMÁcn
Vereadora

A INSTALACÃO DE DUAS FAIXAS ELEVADAS NA RUA COPA 70, 20

JUSTIFICATIVA:

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
I nd icação no Y,,)/.Xl 2024

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER que, após
audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

CoNSTRUCÃO DE CTCLOVIA NA RUA MONSENI'IQR GUlLtlEBttíE
SCHIMIDT. COMECANDO NA MOL MOTOS. ATE A PRACA AMELIA
BOROTO, NO BAIRRO SERNAMBY AO BAIRRO CARAPINA.

JUSTIFICATIVA:

A construção da ciclovia ajudará a interligar os bairros Sernamby e Carapina,
favorecendo o tráfego seguro e facilitando a mobilidade dos moradores-da

Portanto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação desta
indicaçâo e aguardamos o acolhimento pelo Chefe do Poder Executivo que

envide esforços para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

São Mateus/ES, 28 de novembro de2024.

ISAMARA DA FARM Ácrn
Vereadora

Venho solicitar a construção de uma ciclovia na Rua Monsenhor Guilherme
Schmidt, nc trecho entre a MOL Motos até a Praça Amélia Boróto,
abrangendo os bairros Sernamby e Carapiha, conforme descrito abaixo:

A implementação desta ciclovia é uma medida essencial para garantir a
segurança e a mobilidade sustentável dos ciclistas, considerando o aumento
do uso da bicicleta como meio de transporte na cidade. Alem disso, a ciclovia
proporcionará mais segurança para os ciclistas, prevenindo acidentes com
veículos, e contribuirá para a qualidade de vida da população local,
incentivando o uso de meios de transporte mais ecológicos e saudáveis.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350030003000370031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350030003000370031003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 28/11/2024 15:27

Checksum: DFADC09F52B4F834A0BEA92F5626FC4808B58A11A80A5A6D960FBC75E273C6EE